
Bur n. 42 del 26/03/2021

(Codice interno: 442104)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 379 del 23 febbraio 2021
Interventi Ex. O.C.D.P.C. 558_2018 - O.C. 4 del 21.04.2020. Stralcio 1: Captazione e convogliamento su strada delle
acque meteoriche e successiva consegna su scoli pubblici; ripristino della funzionalità di tratte esistenti di canali di
scolo: intervento in corrispondenza del sottopasso di Via Chioda_ Codice: LN145-2020-558-VR-256_Importo
complessivo Euro 400.000,00 (IVA inclusa)_ CUP: I33H19001250005 - CIG: Z402FA530B. Liquidazione fattura n.
16_21 del 09.02.2021 alla Ditta SNB SERVICE S.r.l., per incarico "service tecnico per la valutazione rischio
bellico"_SALDO.

IL DOTT. SILVIO PERONI, DIRETTORE GENERALE DI ACQUE VERONESI SCARL, QUALE LEGALE
RAPPRESENTANTE DEL SOGGETTO ATTUATORE

PREMESSO che:

Con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 8.11.2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza
degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori di alcune Regioni compresa la Regione del Veneto;

• 

Con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018 sono state definite le
procedure per il superamento dell'emergenza derivante dai suddetti eccezionali eventi meteorologici e sono stati
stanziati i fondi per i primi interventi urgenti;

• 

Con Ordinanza n. 1 del 23.11.2018 il Commissario Delegato in attuazione all'OCDPC n. 558 del 15.11.2018 ha
individuato i soggetti attuatori;

• 

Con delibera del Consiglio dei Ministri in data 21.11.2019 è stato prorogato di dodici mesi lo stato di emergenza
dichiarato con la Delibera del Consiglio dei Ministri in data 08.11.2018;

• 

Con Ordinanza Commissariale O.C. 4 del 21.04.2020 è stato approvato e finanziato un elenco di interventi da attivare
nel 2020, tra i quali, all'allegato B (LN145-2020-558-VR-256), quello in oggetto, assumendo il relativo impegno di
spesa sulla contabilità commissariale n. 6108;

• 

Con "Convezione" stipulata in data 18.09.2020 tra il Soggetto Attuatore e Acque Veronesi Scarl, nella persona del
Direttore Generale Dott. Silvio Peroni, legale rappresentante del Soggetto Attuatore dell'intervento in oggetto;

• 

Con Decreto n. 1833 del 01.10.2020 il Dott. Silvio Peroni, Direttore Generale di Acque Veronesi Scarl, quale Legale
Rappresentante del Soggetto Attuatore, ha nominato responsabile unico del Procedimenti dell'intervento in oggetto
l'Ing. Umberto Anti, Direttore Tecnico operativo della Società Acque Veronesi Scarl in possesso dei requisiti stabiliti
dalle legge ed in particolare dall'art. 31 del D.Lgs 50/16 e delle linee guida ANAC n. 3 di attuazione al D.Lgs. 50/16
per l'esercizio dei compiti demandati al RUP;

• 

Con nota del Soggetto Attuatore per la Pianificazione e Realizzazione degli interventi Dott. Nicola Dell'Acqua,
pervenuta in data 09.12.2020, veniva comunicata la proroga di 12 mesi dello Stato di Emergenza_Legge 27 novembre
2020, n. 159.

• 

Per le procedure di affidamento di incarichi professionali, le sopra citate ordinanze del Capo Dipartimento della
Protezione Civile e del Commissario Delegato, in particolare l'art. 4 della OCDPC 558/2018 e ss.mm.ii., autorizzano i
Soggetti Attuatori a provvedere in deroga a leggi e specifiche disposizioni statali e regionali, ove adeguatamente
motivato;

• 

RITENUTO, data l'urgenza di realizzare l'intervento, necessario per ripristinare le adeguate condizioni di sicurezza per la tutela
della pubblica e privata incolumità, nel rispetto delle stringenti tempistiche imposte dalle procedure di finanziamento ed
esplicitate all'art. 5 dell'Ordinanza Commissariale n. 4 del 21.04.2020, incompatibili con quelle necessarie allo svolgimento
delle procedure ordinarie, di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., nei limiti di cui all'art. 4 comma 3 della OCPDC n. 558/208, delle funzioni tecniche connesse alla realizzazione
dell'intervento a professionisti esterni di comprovata esperienza e professionalità in deroga anche alle disposizioni di cui all'art.
24 del D. Lgs. 50/2016,

DATO ATTO CHE:



con Ordinanza Commissariale n. 4 del 21.04.2020 sono stati, tra l'altro, approvati gli interventi afferenti il settore
Idrogeologico (allegato B) relativi all'OCDPC n. 558/2018 per l'emergenza eventi meteo eccezionali dal 27 ottobre al
5 novembre 2018;

• 

tra gli interventi di cui all'Ordinanza Commissariale n. 4 del 21.04.2020, allegato b) è ricompreso anche l'intervento
denominato "Stralcio 1: Captazione e convogliamento su strada delle acque meteoriche e successiva consegna su scoli
pubblici; ripristino della funzionalità di tratte esistenti di canali di scolo: intervento in corrispondenza del sottopasso di
Via Chioda_ codice LN145-2020-558-VR-256_ Importo complessivo € 400.000,00 (IVA inclusa)_ CUP:
I33H19001250005;

• 

l a  sudde t t a  somma  è  s t a t a  impegna t a  a  ca r i co  de l l a  Con tab i l i t à  Spec i a l e  n .  6108 ,  i n t e s t a t a  a
"C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18" a valere sulla disponibilità accertata come evidenziato con Ordinanza
Commissariale O.C. n. 4 del 21.04.2020;

• 

PRESO ATTO

che con Decreto n. 2163 del 07.12.2020, del Soggetto Attuatore Dott. Silvio Peroni, Direttore Generale di Acque
Veronesi S.c.a.r.l. quale Legale Rappresentante del Soggetto Attuatore, incaricava la Ditta SNB SERVICE S.r.l., con
sede in Via Giovanni Boccaccio, n. 34/q - Padova, per il "Service Tecnico per la valutazione del rischio bellico",
dell'intervento Stralcio 1: Captazione e convogliamento su strada delle acque meteoriche e successiva consegna su
scoli pubblici; ripristino della funzionalità di tratte esistenti di canali di scolo: intervento in corrispondenza del
sottopasso di Via Chioda_ codice LN145-2020-558-VR-256_ Importo complessivo € 400.000,00 (IVA inclusa)_
CUP: I33H19001250005_ Cig: Z402FA530B;

• 

VISTA a nota prot. 30471 del 17.12.2020 con la quale veniva formalizzato l'incarico con le specifica relative al pagamento;

VISTO che la Ditta SNB SERVICE S.r.l. ha trasmesso tutta la documentazione relativa al "Service Tecnico per la Valutazione
del rischio bellico" dell'opera in oggetto;

CONSIDERATO che la Ditta SNB SERVICE S.r.l. non è soggetto a ritenuta d'acconto;

VISTA la seguente documentazione:

fattura n. 16_21 del 09.02.2021 dello Ditta SNB SERVICE S.r.l., con sede in Via Giovanni Boccaccio, n. 34/q,
relativa al saldo del Service Tecnico per la valutazione del rischio bellico per un importo di € 3.538,00 IVA inclusa;

• 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010;• 
scheda data anagrafici;• 
certificato di regolarità contributiva;• 

VISTO l'art. 8 comma 1) della "Convenzione" stipulata in data 18.09.2020 tra il Commissario Delegato e il Soggetto Attuatore
che così recita: "La liquidazione di service tecnici e/o degli incarichi professionali o di qualunque altra tipologia di costo
afferenti alle attività di cui al precedente art. 5 lett. a) affidati dal Dott. Silvio Peroni, in qualità di Legale Rappresentante del
Soggetto Attuatore, nell'ambito degli interventi in esame, saranno erogati, agli aventi diritto, da parte del Commissario
Delegato, a cui dovranno essere intestate le fatture emessa dai soggetti incaricati";

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08.11.2018 e la delibera della Presidenza del Consiglio dei
Ministri del 21.11.2019;

VISTE le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezioni Civile n. 558/2018 e 559/2018 e n. 601/2019;

VISTE le Ordinanza Commissariali n. 1/2018 e n. 4/2020;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la documentazione acquisita agli atti d'ufficio;

DECRETA

DI DARE ATTO che la premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
DI QUANTIFICARE in € 3.538,00 (IVA inclusa) la somma necessaria per il pagamento del saldo dell'incarico per il
Service Tecnico per la valutazione del rischio bellico dell'intervento Stralcio 1: Captazione e convogliamento su
strada delle acque meteoriche e successiva consegna su scoli pubblici; ripristino della funzionalità di tratte esistenti di
canali di scolo: intervento in corrispondenza del sottopasso di Via Chioda_ codice LN145-2020-558-VR-256_
Importo complessivo € 400.000,00 (IVA inclusa)_ CUP: I33H19001250005, di cui all'Ordinanza Commissariale n.

2. 



4/2020 allegato b);
DI LIQUIDARE la fattura n. 16_21 del 09.02.2021 a saldo, emessa dalla Ditta SNB SERVICE S.r.l., con sede in Via
Giovanni Boccaccio, n. 34/q Padova - dell'importo di 3.538,00 IVA compresa, così ripartita:

3. 

€ 2.900,00     prestazioni professionali;

€. 638,00      IVA 22%

DI DARE atto che il pagamento della fattura n. 16_21 del 09.02.2021 alla Ditta SNB SERVICE SRL è soggetto al
regime della "scissione dei pagamenti" o "split payment" di cui all'art. 17 ter  del DPR 26.10.1972 n. 633, e che
pertanto alla Ditta SNB SERVICE S.r.l. sarà liquidato il solo importo imponibile di € 2.900,00, mentre l'IVA al 22%
pari a € 638,00 verrà versata direttamente all'Erario dal Commissario Delegato;

4. 

DI DARE ATTO che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n.
6108, intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18" a valere sulla disponibilità accertata come evidenziato con
Ordinanza Commissariale O.C. n. 4 del 21.04.2020;

5. 

DI TRASMETTERE all'Ufficio di supporto al Commissario Delegato, il presente provvedimento per la
predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3, attraverso la procedura
informativa del MEF denominata GEOCOS;

6. 

DI PUBBLICARE integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, ai sensi dell'art.
42 del D. LGS 33/2013 nonché sul sito internet della Regione Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio
dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

7. 

IL DOTT. SILVIO PERONI, DIRETTORE GENERALE DI ACQUE VERONESI SCARL, QUALE LEGALE
RAPPRESENTANTE DEL SOGGETTO ATTUATORE


	3hgs2w45qodxedjqijbo1s45.html

